20/02/2020 SEI/Inmetro - 0625497 - Portaria
Serviço Público Federal
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA , QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO
Portaria Inmetro/Dimel nº 18, de 19 de fevereiro de 2020.
(Adi�vo à Portaria Inmetro/Dimel nº 188/2019)
O DIRETOR DE METROLOGIA LEGAL DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no exercício

d) viscosidade: 0,05 a 900 cSt;
e) faixa de tensão elétrica de alimentação: 24 a 250 VCA/VCC;
f) faixa de temperatura da Eletrônica: -20 a 60 °C;
g) faixa de Temperatura do Sensor: -210 a 200 °C;
h) faixa de umidade rela�va: 0 a 97%;
i) faixa de pressão atmosférica de operação: 920 a 1060 hPa;
j) condições de operação para medição em massa: conforme tabela 1;
k) condições de operação para medição em volume: conforme tabela 2.
Tabela 1 - Condições de operação para medição em massa
Modelo
Diâmetro nominal Vazão (kg/h)
Quan�dade mínima mensurável (kg)
mm polegadas Mínima Máxima
MMF-15 12,5 1/2" 270,00 5.400,00 2
MMF-20 19 3/4" 360,00 7.200,00 2
MMF-25 25 1" 1.000,00 20.000,00 10
MMF-50 50 2" 3.000,00 60.000,00 20
MMF-80 75 3" 6.000,00 120.000,00 50
MMF-100 100 4" 12.900,00 258.000,00 100
MMF-150 150 6" 24.000,00 480.000,00 200
MMF-200 200 8" 40.590,00 811.800,00 200
20/02/2020 SEI/Inmetro - 0625497 - Portaria
Tabela 2 - Condições de operação para medição em volume
Modelo